
    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 

 

CNPJ 17.966.201/0001-40 
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro 

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288 
 

PROCESSO N° 136/2022 
 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS E CÂMARAS DE AR 
PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL. 
 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
 Maureli Freitas da Silva, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Miraí – MG, no uso de suas 
atribuições legais, ADJUDICA, a empresa abaixo relacionada como vencedora, do PREGÃO ELETRÔNICO 
supra citado, pelos valores apresentados a seguir:  
 
DISTRIBUIDORA DE PNEUS RIO POMBA LTDA - CNPJ: 46.701.753/0001-25 

Item Descrição Marca Unid. Qtd. Vlr Unit. Vlr Total 

001 CÂMARA DE AR 1000 X 20 PRODUTOS DEVE POSSUIR 05(CINCO) 
ANOS DE GARANTIA E REGISTRO NO INMETRO 

Flexen - Flexen UN 35,0000 167,0000 5.845,00 

002 CÂMARA DE AR 110/90 R17 CÂMARA DE AR DE PRIMEIRA LINHA Pirelli - MC17  UN 20,0000 83,9800 1.679,60 

003 CÂMARA DE AR 80/100 R18 CÂMARA DE AR DE PRIMEIRA LINHA Ajax Speed - Aj UN 50,0000 40,0000 2.000,00 

004 CÂMARA DE AR 90/90 R18 CÂMARA DE AR DE PRIMEIRA LINHA Ajax Speed - Aj UN 40,0000 40,0000 1.600,00 

005 CÂMARA DE AR 90/90 R19 CÂMARA DE AR DE PRIMEIRA LINHA Pirelli - MA19  UN 20,0000 72,0000 1.440,00 

006 PNEU 110/90-17  Ira Tires - Bun UN 20,0000 300,0000 6.000,00 

007 PNEU 12/16/5.M HS – 10 LONAS – SEM CÂMARA   PNEU DE 
MÁQUINA 1ª LINHA, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, 
MATERIAL RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, COM SELO 
DO INMETRO, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT VIGENTE E 
COM 5 ANOS DE GARANTIA CONTRA EVENTUAIS DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO, DIMENSÕES: 12/16/5.M HS 10 LONAS RETRO 
ESCAVADEIRA. 

Pirelli - PN16  UN 20,0000 1.599,0000 31.980,00 

008 PNEU 12/5/80-18 10 LONAS - SEM CAMARA   PNEU DE MÁQUINA 1ª 
LINHA, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, MATERIAL 
RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, COM SELO DO 
INMETRO, DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT VIGENTE E 
COM 5 ANOS DE GARANTIA CONTRA EVENTUAIS DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO, DIMENSÕES: 12 X 80 - R18 - 10 LONAS RETRO 
ESCAVADEIRA 

Pirelli - PN12  UN 20,0000 3.000,0000 60.000,00 

009 PNEU 175/70 R13 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 1ª 
LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, 
BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA 
RADIAL COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS 
NORMAS DA ABNT VIGENTES COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 
EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Formula - 
Energ 

UN 160,0000 400,0000 64.000,00 

010 PNEU 19/5/24 - 12 LONAS - SEM CAMARA PNEU 1ª LINHA PNEU 
NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, BORRACHA 
ALTA RESISTÊNCIA, TIPO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA 
DE 5 ANOS CONTRA EVENTUAIS DE FABRICAÇÃO, RETRO 
ESCAVADEIRA. 

Pirelli - PN12  UN 30,0000 5.090,0000 152.700,00 

011 PNEU 19/5L/24 - 12PR - R4 - SEM CÂMARA PNEU 1ª LINHA, PNEU 
NOVO, NÃO REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTENCIA, TIPO 
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS NORMAS 
DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 
EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, RETRO ESCAVADEIRA. 

Pirelli - PN12  UN 30,0000 5.300,0000 159.000,00 

012 PNEU 80/100 - 18 DIANTEIRO  Ira Tires - SOH UN 70,0000 190,0000 13.300,00 

013 PNEU 90/90-19  Ira Tires - Bun UN 20,0000 426,5000 8.530,00 

014 PNEU RADIAL 12/5/80-18 - 16 LONAS - SEM CÂMARA PNEU DE 
MÁQUINA 1º LINHA, MATERIAL CARCAÇA LONA POLIÉSTER, 
MATERIAL RODAGEM BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, CARCAÇA 
RADIAL COM SELO DO INMETRO, DE ACORDO COM NORMAS DA 
ABNT VIGENTE E COM 5 ANOS DE GARANTIA CONTRA EVENTUAIS 
DEFEITO DE FABRICAÇÃO, DIMENSÕES: 12,5 X 80 - R18 - 16 LONAS 
RETRO ESCAVADEIRA. 

Pirelli - PN12  UN 18,0000 2.800,0000 50.400,00 

015 PNEU RADIAL 14.00-24 - 16 LONAS - SEM CÂMARA PNEU DE 1º 
LINHA, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, CARCAÇA RADIAL COM 
SELO DO INMETRO DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT E COM 5 
ANOS DE GARANTIA CONTRA EVENTUAIS DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO. DIMENSÕES: 14,00 - 24 -16 LONAS. 

Pirelli - PN14  UN 30,0000 5.000,0000 150.000,00 



    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 

 

CNPJ 17.966.201/0001-40 
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro 

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288 
 

MOTONIVELADORA 

016 PNEU RADIAL 175/70 R14 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Dunlop - Tourin UN 172,0000 550,0000 94.600,00 

017 PNEU RADIAL 185/14 C - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Falken - R51  UN 45,0000 650,0000 29.250,00 

018 PNEU RADIAL 185/60 R15 - SEM CÂMARA NEU RADIAL 185/60 R15 - 
SEM CÂMARA 

Sumitomo - 
BC20 

UN 100,0000 500,0000 50.000,00 

019 PNEU RADIAL 185/65 R14 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Sumitomo - 
BC20 

UN 132,0000 460,0000 60.720,00 

020 PNEU RADIAL 185/70 R14 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, 
BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA 
RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CÂMARA, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ABNT VIGENTES COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA EVENTUAIS 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Formula - EVO  UN 92,0000 550,0000 50.600,00 

021 PNEU RADIAL 19/5/24 - 16 LONAS - SEM CÂMARA PNEU 1ª LINHA, 
PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, 
BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA 
RADIAL, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS 
NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, RETRO 
ESCAVADEIRA. 

Pirelli - PN12  UN 25,0000 6.000,0000 150.000,00 

022 PNEU RADIAL 205/55 R16 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COMA 
S NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Dunlop - 
FM800  

UN 45,0000 490,0000 22.050,00 

023 PNEU RADIAL 205/60 R16 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Dunlop - 
FM800  

UN 57,0000 936,0000 53.352,00 

024 PNEU RADIAL 205/70 R15 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COMA 
S NORMAS DA ABNT VIGENTES COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Formula - S/T  UN 81,0000 680,0000 55.080,00 

025 PNEU RADIAL 215/65 R16 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  

Dunlop - 
Grandt 

UN 20,0000 680,0000 13.600,00 

026 PNEU RADIAL 215/75 R17.5 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO,NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Sestante - Stee UN 172,0000 1.300,0000 223.600,00 



    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ 
Estado de Minas Gerais 

 

CNPJ 17.966.201/0001-40 
Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro 

Mirai/MG  Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288 
 

027 PNEU RADIAL 225/50 R17 - SEM CÂMARA PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES COM GARANTIAS DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Pirelli - P1+  UN 37,0000 750,0000 27.750,00 

028 PNEU RADIAL 245/70 R16 - SEM CÂMARA - PNEU VEÍCULO 
AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL E CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM 
CÂMARA, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM 
AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS 
CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  

Dunlop - 
Grandt 

UN 12,0000 1.010,0000 12.120,00 

029 PNEU RADIAL BORRACHUDO 1000 X 20 - 16 LONAS - COM CÂMARA 
PNEU RADIAL BORRACHUDO, MEDIDA 1000 R 20, UTILIZAÇÃO EM 
ASFALTO/TERRA, INDICE DE CARGA, 146, INDICE DE VELOCIDADE 
K, DE PRIMEIRA LINHA, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, 
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS NORMAS 
DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 
EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Sestante - Mult UN 68,0000 2.650,0000 180.200,00 

030 PNEU RADIAL BORRACHUDO PARA ESTRADA RURAL 275/80 R22.5 - 
SEM CÂMARA - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU 
NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, BORRACHA 
ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ABNT VIGENTES COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA EVENTUAIS 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  

Anteo - PROD  UN 100,0000 2.800,0000 280.000,00 

031 PNEU RADIAL DIANTEIRO 1000 X 20 - 16 LONAS - COM CÂMARA 
UTILIZAÇÃO EM ASFALTO/TERRA, EIXO TRATIVO, ÍNDICE 
DECARGA, 146/143, INDICE DE VELOCIDADE K, DE 16 LONAS, DE 1ª 
LINHA, PNEU NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, 
COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS NORMAS 
DA ABNNT VIGENTES, COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA 
EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Sestante - Stee UN 68,0000 2.620,0000 178.160,00 

032 PNEU RADIAL DIANTEIRO 275/80 R22.5 - SEM CÂMARA PNEU 
VEÍCULO AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, NÃO 
RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, BORRACHA ALTA 
RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ABNT VIGENTES COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA EVENTUAIS 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Anteo - PROS  UN 136,0000 2.100,0000 285.600,00 

033 PNEU RADIAL MISTO PARA ESTRADA RURAL 275/80 R22.5 - SEM 
CÂMARA - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO 1ª LINHA, PNEU NOVO, 
NÃO RECAUCHUTADO, NÃO REFORMADO, BORRACHA ALTA 
RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA CARCAÇA RADIAL, COM 
CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE ACORDO COM AS NORMAS DA 
ABNT VIGENTES COM GARANTIA DE 5 ANOS CONTRA EVENTUAIS 
DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.  

Sestante - Mult UN 100,0000 2.650,0000 265.000,00 

034 PNEU RADIAL TRASEIRO 90/90-18 PNEU RADIAL TRASEIRO 90/90-18 
SEM CÂMARA 

Ira Tires - SOH UN 85,0000 400,0000 34.000,00 

035 PNEU RETRO ESCAVADEIRA RADIAL 17.5/25 - 16 LONAS - SEM 
CÂMARA PNEU 1ª LINHA, NOVO, NÃO RECAUCHUTADO, NÃO 
REFORMADO, BORRACHA ALTA RESISTÊNCIA, TIPO ESTRUTURA 
CARCAÇA RADIAL COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E DE 
ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT VIGENTES, COM GARANTIA 
DE 5 ANOS CONTRA EVENTUAIS DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. 

Pirelli - PN12  UN 35,0000 7.000,0000 245.000,00 

036 PROTETOR PNEU 1000/20  Carreteiro - Ca UN 50,0000 100,0000 5.000,00 

Valor Total Adjudicado R$3.024.156,60 
 
 
 

Miraí (MG), 07 de novembro de 2022. 
 
 
 

____________________________________________ 
MAURELI FREITAS DA SILVA 

PREGOEIRO 
 


